
1 

 

Zápis č. 2/2016 z jednání výboru České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s., 

konaného dne 7. dubna 2016 na Farmaceutické fakultě (FaF) UK v Hradci Králové od 14:00 do 17:30 

hod. 

Přítomni: Doležal, Grodza, Malý, Kotlář, Holub, Jahodář, Solich a Lisá (předsedkyně revizní komise). 

Omluveni: Hojný, Rotterová, Vlček, Zajícová. 

 

Jednání vedl prof. Doležal. 

 

1. Úvodní slovo předsedy České farmaceutické společnosti (ČFS) 

Přivítání členů výboru, program jednání.  

Schválení zápisu č. 1/2016 proběhlo per rollam. 

2. Časopis Česká a slovenská farmacie (ČSF) 

Prof. Doležal sdělil výboru ČFS aktuální informace o ČSF: 

 zvýšený zájem o publikování v ČSF dovoluje publikovat pouze kvalitnější práce, 

 farmaceutické fakulty jsou připraveny ČSF podpořit, 

 i nadále pokračují aktivity směřující k vydávání ČSF v elektronické formě s plným přístupem 

(režim „open access“). 

Výbor ČFS projednal návrhy prof. Doležala a vedoucí redaktorky ČSF doc. Kubové na úpravy 

v redakční radě ČSF. Výbor ČFS schválil toto složení (abecedně): prof. RNDr. Jozef Čižmárik, Ph.D., 

Dr.h.c. (Bratislava), prof. RNDr. Daniel Grančai, CSc. (Bratislava), doc. RNDr. Josef Kolář, CSc. (Brno, 

Hradec Králové), doc. PharmDr. Peter Kollár, Ph.D. (Brno), prof. Jindrich Henry Kopecek, Ph.D., D.Sc. 

(U.S.A.), prof. RNDr. Mirek Macka, PhD., FRACI, MRSC (Australia), PharmDr. Josef Malý, Ph.D. (Hradec 

Králové), prof. Dr.Pharm.Sci. Dariusz Matosiuk (Poland), prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc. 

(Hradec Králové), doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc. (Hradec Králové), doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, 

Ph. D., (Hradec Králové), doc. PharmDr. Karel Šmejkal, Ph.D. (Brno), doc. PharmDr. et Mgr. David 

Vetchý, Ph.D. (Brno). 

Výbor ČFS bude vyžadovat pravidelný a podrobný rozpis hospodaření ČSF. 

3. XII. shromáždění členů ČFS 

Výbor ČFS projednal a schválil finální program XII. shromáždění členů ČFS. Shromáždění se uskuteční 

jako součást X. kongresu Praktického lékárenství, který bude akci ČFS předcházet (pátek 6. 5. 2016; 

9:00 – 17:30 hod.; Clarion Congress Hotel Olomouc). Veškeré aktuální informace jsou postupně 

zveřejňovány na webu ČFS (www.cfs-cls.cz). Všichni členové ČFS byli pozváni osobním dopisem. 

Výbor ČFS podpoří účast členů ČFS na Kongresu Praktického lékárenství a navazujícím shromážděním 

úhradou části nákladů (významně redukované účastnické poplatky pro členy ČFS). ČFS se podařilo 

získat sponzorské prostředky (Fagron, Phoenix, Alliance Healthcare, Aspen), které budou využity 

k úhradě nákladů ČFS spojených se shromážděním. Organizační stránka shromáždění bude zajištěna 

ve spolupráci se společností Solen (podepsána příkazní smlouva).  

Na návrh předsedy ČFS schválil výbor ČFS osobnosti farmacie a medicíny, které budou na 

shromáždění pozvány. 

http://www.cfs-cls.cz/


2 

 

Finální program shromáždění členů ČFS  

 Společenská část shromáždění ČFS se uskuteční v pátek 6. 5. 2016 od 18:30 hod. v Pevnosti 

poznání (Interaktivní muzeum vědy Univerzity Palackého v Olomouci;  

www.pevnostpoznani.cz): 

o přivítání hostů, slavnostní přednáška prof. Höschla „Chemie duše“, prohlídky expozic 

Pevnosti poznání s animátory, raut, volná zábava za hudebního doprovodu. 

 Odborná část shromáždění ČFS se uskuteční v sobotu 7. 5. 2016 v Clarion Congress Hotelu 

Olomouc: 

o 8:45–9:45 Personalizovaná farmakoterapie (prof. MUDr. Jan Bultas, CSc., prof. 

RNDr. Jiří Vlček, CSc.) 

o 9:45–10:00 přestávka na kávu, 

o 10:00–12:15 vlastní shromáždění členů ČFS (I. část), 

i. zpráva o činnosti ČFS (prof. Doležal – předseda), 

ii. zpráva o hospodaření ČFS (Mgr. Kotlář – pokladník), 

iii. projednání a schválení Stanov ČFS (v případě usnášeníschopnosti), 

iv. sdělení Sekce dějin farmacie (Mgr. Ladislava Valášková – předsedkyně): 

PhMr. Emil Šedivý a prof. PhDr. PhMr. Eduard Skarnitzl – významné 

osobnosti české farmacie, 

v. předání medailí ČFS, 

vi. sdělení Sekce klinické farmacie (prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., – předseda): 

Příspěvek klinicko-farmaceutické péče k personalizované medicíně, 

vii. projednání a schválení Prohlášení XII. shromáždění členů ČFS, 

o 12:15–13:30 přestávka na oběd, 

o 13:30–14:45 vlastní shromáždění členů ČFS (II. část), 

i. sdělení Sekce lékárenství (PharmDr. Pavel Grodza – předseda): Nezávislý 

lékárník a současná realita aneb dá se ještě hovořit o svobodném povolání?, 

ii. sdělení Sekce nemocničních lékárníků (PharmDr. Marek Lžičař – 

místopředseda):  Nemocniční lékárenství v ČR a srovnání se situací v EU, 

iii. sdělení Sekce přírodních léčiv (PharmDr. Jaroslav Peč, Ph.D., – předseda): 

Představení Sekce přírodních léčiv a její úloha v době "evidence based" 

přírodních produktů, 

iv. sdělení Sekce technologie léků (PharmDr. Aleš Franc, Ph.D., – vědecký 

sekretář): Zpráva o činnosti Sekce technologie léků, 

o 14:45–15:45 pokroky v medicíně a farmacii (společný blok s X. Kongresem 

Praktického lékárenství). 

4. Medaile ČFS 

Výbor ČFS schválil finální návrhy dvou medailí ČFS (Medaile Eduarda Skarnitzla a Medaile Emila 

Šedivého), které budou udělovány významným osobnostem, které se zasloužily o rozvoj oboru 

farmacie. Výbor ČFS dále rozhodl o prvních laureátech těchto medailí. 

http://www.pevnostpoznani.cz/


3 

 

Medaile Eduarda Skarnitzla za celoživotní přínos pro rozvoj farmacie v oblasti vědy, výzkumu a 

vzdělávání bude udělena prof. RNDr. PhMr. Jaroslavu Květinovi, DrSc., Dr. h. c., prof. RNDr. PhMr. 

Janu Solichovi, CSc., prof. RNDr. Václavu Suchému, DrSc., a prof. RNDr. Luďku Jahodářovi, CSc. 

Medaile Emila Šedivého za celoživotní přínos farmaceutické praxi bude udělena RNDr. PhMr. Elišce 

Melicharové a RNDr. PhMr. Eugenii Trávníkové. 

Medaile budou laureátům předány na XII. shromáždění členů ČFS v Olomouci. 

5. Stanovy ČFS 

Mgr. Kotlář připravil první návrh stanov ČFS a tento návrh zaslal členům výboru ČFS 

k připomínkování. Stanovy ČFS budou předloženy ke schválení na XII. shromáždění členů ČFS. 

6. Členství v mezinárodních organizací 

Výbor ČFS se rozhodl ukončit členství ČFS v EUFEPS. Důvodem je zejména velmi malý přínos, resp. 

malé výhody, které z členství vyplývají. 

7. Výkony farmaceuta  

ČFS podporuje ustavení výkonu farmaceuta vázaného na dispenzaci léčiv. Prof. Doležal informoval 

výbor ČFS o společném návrhu nového výkonu „Dispenzační činnost farmaceuta při výdeji na lékařský 

předpis“. Jako zástupce jednoho z překladatelů se bude prof. Doležal spolu s dalším zástupcem ČFS 

účastnit projednávání návrhu tohoto výkonu v rámci Pracovní skupiny k Seznamu zdravotních 

výkonů, které proběhne 28. 4. 2016. Výbor ČFS podporuje další jednání na tomto poli, základem musí 

být dohoda nejen s plátci péče, ale zejména mezi jednotlivými subjekty, kterých se výkon za 

dispenzaci dotýká. 

8. Hospodaření ČFS 

Výsledek hospodaření ČFS za rok 2015 bude projednán na příštím jednání výboru ČFS, dosud nebyly 

ze sekretariátu ČLS dodány podklady. Průřez hospodařením ČFS za minulé roky bude přednesen na 

XII. shromáždění členů ČFS v Olomouci.  

9. Studentské vědecké konference na fakultách v Hradci Králové a Brně 

Výbor ČFS se jako v minulých letech rozhodl udělit Cenu za studentskou vědeckou činnost v oboru 

farmacie. Kandidáti budou vybíráni pod vedením členů výboru ČFS prof. RNDr. Jiřího Vlčka, CSc., a 

PharmDr. Vladimíra Holuba mezi účastníky Studentské vědecké konference Farmaceutické fakulty UK 

v Hradci Králové a Studentské vědecké konference Farmaceutické fakulty VFU Brno. Součástí ceny je 

jednorázová finanční odměna 3000 Kč. 

10. Členská základna 

Výbor ČFS schválil přihlášky 8 nových členů doručených od minulého jednání výboru ČFS do 5. dubna 

2016.  

11. Čestné členství 

Výbor ČFS se rozhodl udělit prof. PharmDr. Miloslavě Rabiškové, CSc., a doc. RNDr. Jiřině Spilkové, 

CSc., za dlouholetou práci pro ČFS a rozvoj ČSF čestné členství ČFS. Čestná členství budou předána na 

příštím jednání výboru ČFS. 

Na webu ČFS budou zveřejněna jména držitelů čestných členství a dalších ocenění ČFS a ČLS (zajišťuje 

Dr. Malý ve spolupráci se sekretariátem ČFS a Mgr. Kotlářem). 



4 

 

12. Zpráva z Komise pro lékovou politiku a zdravotnictví  

Dr. Malý informoval o aktuálním dění v Komisi pro lékovou politiku a zdravotnictví. 7. března 2016 se 

uskutečnilo zasedání zástupců všech odborných společností v této komisi. Hlavní náplní byla nedávno 

podepsaná smlouva mezi ČLS JEP a SÚKLem, která zajistí proplácení vyžádaných žádostí SÚKLu o 

odborná stanoviska (oblast cen a úhrad a oblast registrací a klinických hodnocení) vypracovávaná 

jednotlivými společnostmi ČLS JEP. Výbor ČFS doporučil, aby se členové ČFS aktivně nepodíleli na 

vypracování nevyžádaných stanovisek. 

Doc. Němeček dále informoval o zásadách postupu při stanovení dočasné úhrady u vysoce 

inovativních léčivých přípravků a zřízení Kanceláře zdravotního pojištění, která sloučí činnost 

Národního referenčního centra a Centra pro mezistátní úhrady. Kancelář je financována zdravotními 

pojišťovnami a držiteli rozhodnutí o registraci léčivých přípravků. 

Diskutována byla problematika indikačních a preskripčních omezení léčivých přípravků, 

„suboptimální“ definování omezení může mít negativní dopad na poskytování péče. 

Opakovaně byla diskutována problematika nedostatkových léčiv. Problém není dosud systémově 

vyřešen (viz. Pendepon), významnou roli hraje stávající systém stanovování maximálních cen a úhrad 

léčiv v ČR. 

13. Konference a odborná setkání – připomenutí  

a. 45. konference „Syntéza a analýza léčiv“  

i. termín a místo: 22.–24. 6. 2016 v Hradci Králové, 

ii. pořadatel: Společná akce Sekce syntetických léčiv ČFS, Sekce farmaceutické 

kontroly a bioanalytiky ČFS a Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. 

b. Konference Sekce technologie léků 

i. termín a místo: září 2016 v Brně, 

ii. pořadatel: Sekce technologie léků ČFS a Vzdělávací institut FaF VFU Brno. 

c. Pracovní den Sekce přírodních léčiv 

i. termín a místo: říjen 2016, místo bude upřesněno, 

ii. pořadatel: Sekce přírodních léčiv ČFS. 

d. XXXII. lékárnické dny 

i. termín a místo: 7.–9. 10. 2016 v Kutné Hoře, 

ii. pořadatel: Sekce lékárenství ČFS. 

e. 20. kongres nemocničních lékárníků 

i. termín a místo: 11.–13. 11. 2016 v Hradci Králové, 

ii. pořadatel: Sekce nemocničních lékárníků ČFS. 

f. XVIII. sympozium klinické farmacie René Macha 

i. termín a místo: 25.–26. 11. 2016 v Mikulově, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS a Katedra sociální a klinické farmacie 

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. 

g. Další akce na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/. 

14. Různé 

Prof. RNDr. Jaroslavu Květinovi, DrSc., dr.h.c., byla udělena Cena dr. Františka Ulricha. 

https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/Pracovni-den-Sekce-prirodnich-leciv/
http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/


5 

 

Předseda ČFS informoval výbor ČFS o výsledcích voleb ve Slovenské farmaceutické společnosti 

(předsedou byl opět zvolen prof. RNDr. Jozef Čižmárik, Ph.D., Dr.h.c.). 

Výbor ČFS schválil v mezidobí účast Mgr. Evy Kellerové na 21. kongresu EAHP ve Vídni.   

ČFS bude na konferenci „Léky s rozumem“ pořádané Výborem pro zdravotnictví a sociální politiku a 

Českou lékařskou společností J. E. Purkyně konající se 24. 5. 2016 od 10:30 hodin v Jednacím sále 

Senátu Parlamentu ČR zastupovat prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., který vystoupí s příspěvkem 

„Minimalizace rizik farmakoterapie - role klinického farmaceuta v léčebném týmu“. 

Výbor ČFS schválil vytvoření Pracovní skupiny pro nefrologickou problematiku. Pracovní skupina 

bude v gesci Sekce klinické farmacie. Výbor ČFS pověřil vedením skupiny Mgr. Elišku Dvořáčkovou. 

Cílem skupiny je stát se platformou pro vzájemnou výměnu zkušeností všech zdravotnických 

odborníků v dané oblasti (úprava dávek léčiv u pacientů se sníženou funkcí ledvin nebo na 

hemodialyzačních metodách, terapie hypertenze, řešení infekčních komplikací atd.). Mezi hlavní 

úkoly patří též aktivní spolupráce s Českou nefrologickou společností ČLS JEP např. na tvorbě 

odborných doporučení.  

Dr. Holub jako zástupce ČFS v Pracovní skupině pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP, z. s., 

informoval o aktuálním stavu e-preskripce v ČR. 

15. Příští jednání výboru ČFS 

Příští jednání výboru se uskuteční ve středu 15. června 2016 od 13:00 hod. na Farmaceutické fakultě 

UK v Hradci Králové. 
 

 

21. května 2016    zapsal: J. Malý 

 kontrolu provedl: M. Doležal 

 


